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Önsöz

Modern dünya bir yandan geleneksel ahlâkî ilkelerden hızla uzaklaşıp çoğu 
değerin içini boşaltırken, bir yandan da yasa yahut toplumsal kurallarla ye-
rini ikâme edemediği ahlâkî değerleri yeniden kazanmanın yollarını ara-
maktadır. Bizi klasik dönemin ahlâk ve eğitim anlayışına yönelten başlıca 
saikin, modern dünyanın ahlâkla olan bu paradoksal ilişkisi olduğunu söy-
leyebiliriz.

Ahlâktan yoksun bir eğitimin insanlığın hayrına olmadığı gerçeği, gü-
nümüz dünyasında yaşanan insanî krizlerin müsebbibi yüksek eğitimli 
siyasî iradelerden, alelâde gazete haberlerindeki seri katillerin eğitim ha-
yatlarındaki başarı öykülerine kadar hayatın hemen her alanında karşımı-
za çıkmaktadır. Bu durum bizi ahlâkın modern dünyada uygulanan eğiti-
min neresinde konumlandığı ve konumlanması gerektiği soruları ile karşı 
karşıya bırakır. Bu sorulara kuşatıcı cevaplar sunabilmek, pek tabii bir dok-
tora çalışması sınırlarında mümkün değildir. Bu çalışmanın amacı, modern 
insanın gerek fiziksel gerekse bilişsel açıdan hayatının en verimli dönem-
lerini vakfettiği kurumsal eğitim sürecinde, ahlâkî yetkinliği de içeren bir 
formasyon kazanması gerektiği fikrine dayanan bir teorik arka plana katkı 
sağlamaktır. Gerek ilmî yetkinliği gerekse meselelerin pratik boyutunu da 
ele alan bakış açısıyla bu teorik düşünceyi besleyeceğini düşündüğümüz 
âlim, klasik dünyanın zirve isimlerinden Ebû Hâmid el-Gazzâlî olmuştur.

Gazzâlî düşüncesinde insanın kemâlinin anlamı ve bunun elde edilme-
sinde eğitimin rolüne odaklanan bu çalışma dört bölümden oluşmaktadır. 
Gazzâlî’nin entelektüel biyografisine yer verilen ilk bölümde onun kemâl 
yolculuğunun durakları ve nihayetinde nereye vardığı ortaya konmuştur. 
İkinci  bölümde eğitimin muhatabı olması yönüyle insanın nasıl bir var-
lık olduğuna odaklanılmıştır. Burada Gazzâlî’nin perspektifinden insan; 
âlemdeki yeri, varlık yapısı, tabiatı, bu tabiatta değişimin mümkün olup ol-
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madığı, doğuştan getirdiği ve sonradan kazandığı/kazanabildiği nitelikleri 
bağlamında ele alınmıştır. Eğitimin gayesine kuşatıcı bir yanıt bulabilme 
gayretiyle üçüncü bölümde insanın kemâline odaklanılmıştır. Burada, ikin-
ci bölümde yapısal ve niteliksel açıdan ele alınan insanın kemâlinin imkânı, 
sınırı ve onun kemâle ulaşmasının yolları söz konusu edilmiştir. 

İnsan ve Eğitim bölümlerindeki tahliller neticesinde Gazzâlî düşünce-
sine göre belli potansiyellerle yaratılmış ve yönlendirilebilir bir varlık olan 
insanın, bütüncül anlamda yetkinlik kazanabilmesinin eğitimle mümkün 
olabileceği fikri oluşmuştur. Bu bağlamda çalışmanın son bölümü olan dör-
düncü bölümde, Gazzâlî düşüncesinde insanın gerek fizik gerekse metafi-
zik yönüyle ilişkili olan eğitimin anlamı, sınırları, diğer varlıklarla ilişkisi, 
hangi temel ilkeleri doğrultusunda işlemesi gerektiği ve eğitim sürecinde 
eğitici ve talebenin sorumluluklarına dair tahlillere yer verilmiştir. Burada 
eğitim, insanın, kendi varlığının hakikatini kavraması ve bu sayede nihai 
mutluluğu olan kemâlini elde etmesini amaçlayan bir süreç olarak ele alın-
mıştır. Eğitimin işlevi, kişinin bu dünyadaki yerini anlamasını sağlamak ve 
o yeri mümkün olan en iyi şekilde doldurması için kişiyi yönlendirmekten 
ibarettir. 
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Teşekkür

Doktora tez çalışması olarak hazırladığım bu kitabın hikâyesi, yoğun bir 
final döneminde bir makale denemesi yazmak için yirmi dört saatimin ol-
duğu bir Aralık gecesine uzanır. O gece zihnime düşen kemâl fikri, zaman 
içinde çokça dönüştü ve kendi mecrasında üstâd Gazzâlî’yi buldu. Bu âlimin 
düşüncesini, bana bir doktora çalışması dikkati ve yoğunluğunda okumayı 
nasip eden Allah’a hamdolsun. Okuduklarımızın neden bir türlü içimize 
işlemediğine dair kişisel bir hatıradan, yaşadığımız dünyaya dair entelektü-
el bir soruya dönüşen kâl-hâl ilişkisine dair sorgulamalarım, bu çalışmada 
bir nebze olsun içimi ferahlattı. Kendimle ilgili sorulara aradığım cevaplar, 
aynı zamanda literatüre mütevazı bir katkı sağlarsa hamd O’nadır.

Bu çalışmanın yoğun zamanlarının kaderi, Gazzâlî’nin kriz döneminde-
ki savruluşlarına benzedi. Çeşitli vesilelerle kitabın satırlarını İstanbul’dan 
New York’a, Amman’dan Bursa’ya farklı coğrafyalarda kaleme almak nasip 
oldu. Umarım yolların ve şehirlerin bereketi, biraz olsun satırlara da sirâ-
yet etmiştir. Bu süreçte maddi ve manevi desteğini gördüğüm çok kimse 
oldu. Uzun teşekkür listem için okuyucunun affına sığınırım. 

Her doktora sürecinin sancılı dönemleri vardır. Benimkilerin her anında 
yanı başımda bulduğum ve bıraktığımda kalemimi tekrar elime veren an-
nemdi. Kendisine minnetârım. Koşulsuz desteği ve ilim uğraşıma verdiği 
değeri bir teşekkür ifadesiyle karşılamam mümkün olmasa da babama mü-
teşekkirim. Abimin motivasyon dolu konuşmaları, Tuğba’nın omzumdaki 
kardeş eli, neşe kaynağım Fezâ’nın gülücükleri, kardeşimin “Abla naber?” 
soruları ve ananeciğimin duaları olmasa sanırım bu çalışmanın nihayet 
bulması mümkün olmazdı. Destek ve anlayışları için her birine teşekkürü 
bir borç bilirim.

 Akademik hayatımdaki desteği, yoldaşlığı, ama en çok kardeşliği için 
Merve Betül Üçer’e çok teşekkür ederim. Araştırma görevlisi olduğum dö-
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nemde aynı odayı paylaştığım, fakültedeki asistanlık işlerimi çoğu zaman 
bana intikâl ettirmeden halleden, akademinin sancılı dönemlerinde sevgi 
ve desteklerini gördüğüm Seda Ensarioğlu ve Büşra Kılıç Ahmedi’ye teşek-
kür ederim. Bu süreçte hem ilmî hem insanî anlamda yanımda olan ve adla-
rını saymakla bitiremeyeceğim arkadaşlarıma teşekkürlerimi sunarım.

Akademiye intisap edene kadar doktoramın ilk iki yılında beni bursiye-
ri olarak destekleyen Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi 
(İSAM)’ne ve kaynak temini konusunda kütüphane sınırlarını aşan yardım-
ları için İSAM kütüphanesi çalışanlarına teşekkür ederim. Doktora süre-
cimde yurtiçi (2211) ve yurtdışı araştırma (2214-A) dönemindeki maddi 
destekleri için TÜBİTAK Bilim İnsanı Destekleme Daire Başkanlığı (BİDE-
B)’na teşekkürlerimi arz ederim.

Columbia University Teachers College’ta misafir araştırmacı olduğum 
dönemde danışmanlığımı yapan ve beni alanımla ilgili her faaliyete dahil 
ederek motivasyonumu arttıran Prof. David Hansen’a, kemâl fikri bağla-
mında Gazzâlî’ye odaklanmanın ne kadar yerinde bir karar olduğu nokta-
sında beni yüreklendiren ve tereddütlerimi bertaraf eden Prof. Seyyid Hü-
seyin Nasr’a, tezin içeriği ve sınırlarını netleştirme konusundaki yardım 
ve önerileri için Prof. Wael b. Hallaq ve Prof. Souleymane Bachir Diagne’ye 
şükranlarımı sunarım. Kaynak temini konusundaki cömert yardımları ve 
sundukları nezih çalışma ortamı için Butler ve Gottesman kütüphaneleri 
çalışanlarına teşekkür ederim.

Doktora dönemim boyunca bana mutlak yollar çizmeyip yolumu açtığı, 
asistanlık meşgalelerinden mümkün olduğunca uzak tutup akademik ça-
lışmalarıma odaklanmam için destek olduğu ve tüm gecikmelerime sabır 
gösterdiği için danışman Hocam Dr. Öğr. Üyesi Turgay Gündüz’e çok te-
şekkür ederim. Yüksek lisans tezimde olduğu gibi doktora dönemimin de 
ilk yılında danışmanlığımı yapan, kitabı satır satır okuyarak eleştiri ve öne-
rilerini paylaşan, akademideki gerek ilmî gerekse insanî örnekliği ile bana 
motivasyon sağlayan Hocam Dr. Öğr. Üyesi Emine Keskiner’e çok teşekkür 
ederim. Tez izleme komitemde bulunan ve bir araya gelerek yaptığımız tar-
tışmalarda bu çalışmanın temel fikirlerinin olgunlaşmasına katkı sağlayan 
saygıdeğer Hocalarım Prof. Dr. Kasım Küçükalp ve Prof. Dr. Cağfer Kara-
daş’a teşekkürlerimi sunarım. Tez jürimde bulunan ve çalışmamı titizlikle 
okuyarak fikirlerini benimle paylaşan Hocalarım Doç. Dr. Bülent Çelikel ve 
Prof. Dr. Mehmet Bahçekapılı’ya teşekkür ederim. Çalışmanın kitaba dö-
nüşmesi hususundaki teşviki için Doç. Dr. İbrahim Halil Üçer’e ve kitabın 
basımını üstlenen İLEM Yayınlarına teşekkürlerimi sunarım.

Onun kendini yorma pahasına beni yormaktan imtinâ eden fedakârlık-
ları olmasa bu çalışmanın iki kapak arasına girmesi daha epey vakit alırdı. 
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Zihnimdeki ağırlıkların yanında içimdeki ağırlıkları da kaldırmama vesi-
le olduğu ve her şeyden öte her koşulda yanımda olduğu için eşim Cema-
lettin’e minnettârım. Ve minik oğlum Hamza Yusuf ’a, çalışmanın kitaba 
dönüşme sürecindeki uyku molaları ve varlığıyla kemâli bir başka yönden 
deneyimlememe vesile olduğu için teşekkür ederim.

Ümmügül Betül Kanburoğlu Ergün
Güzelyalı-Bursa / Mayıs 2020 


